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Dienų skeveldros
Praėjusiose “Skeveldrose” mi

nėtas dabartinės Lenkijos isto
rikas Ochmanski Smetoną vadi
na “fašistiniu diktatorium”, o 
kas gi Pilsudski? Vargu beįspė- 
site, tai pažodžiui: “Prityręs po
litinis lošėjas” ir “Įvykusių fak
tų maestro”.

štai po ranka kita knyga, ir
gi iš dabartinės Lenkijos. Tai 
P. Lossowskio “Stosunki Pols- 
ko-Litewskie W Latach 1918— 
1920”. Varšuva, 1965 :m. Ties 
6ia knyga tenka ilgėliau sustoti. 
ŠĮ kart keletas palaidų pastabų, 
o kitą kartą — gen. Želigowskio 
“maištas”. Autorius naudojosi 
visais slaptais prieškarinės Len
kijos archyvais, lietuvių lenkų 
spauda, žr. netgi lietuvių trem
ties knygomis ir Lietuvių Enci
klopedija. Pažiūros didžiai at
viros, kone ... lietuviškos!

Iš viso po 1 Pasaulinio karo 
atsistačiusios Lenkijos partijų 
vadų pažiūros Į lietuvių tautą 
buvo gana originalios, jei nepa
naudoti rūstesnio žodžio. Pvz., 
endekų (tautinių demokratų, iš 
dalies — gali tarti krikščionių 
demokratų) vadas ir ideologas 
Dmowski lietuvių tautai nenorė
jo pripažinti tautos vardo, tai, 
anot jo, kažkokia gentis ar kil
tis. OPilsiudski? Jis Paderews- 
kiui yra rašęs: “Grįžtant prie 
lietuvių, manau, kad galima ir 
reikia, neduodant atsakymo į jįj 
protestus, vesti su jais derybas 
ir išrankioti iš jų tipus labiau 
nuolaidžius mūsų atžvilgiu”. 
Jis į Tarybos ir lietuvių partijų 
vadus žiūrėjo, kaip į žmones be 
idėjos, vienų vienat karjeristus. 
Pagal jį geriausia su lietuviais 
elgtis, juos papirkinėjant, nes 
“didžiausią rolę tarp jų lošia pi
nigas”.

P. Lossowski savo, knygoje 
plačiai aprašo vieną iš Pilsuds
kio ėjimų, tai POW bandymas 
nuversti laikinąją Lietuvos vy
riausybę. Autoriaus nuomone, 
viena iš pirmųjų ir pagrindinių 
Pilsudskio politikos klaidų! Lie
tuvos lenkų vadovybei ir jos 
pramatytiems lietuviams pa
remti Pilsudski pasiuntė 3 mi
lijonus rublių. Kaip autorius 
nusišypso, rubliai Lietuvoje ne- 
bekūrsavo, ir teko vėl gabenti į 
Lenkiją ir, iškeistus į markes, 
vėl į Kauną. Ką lenkai buvo nu
matę ir pasitelkę iš lietuvių? J. 
Aukštuolaitį (Prūsų lietuvis 
avantiūrininkas), Narutavičių 
(Nepriklausomybės akto signa
tarą, jau pasitraukusi iš akty
vios tautos politikos, gana naivų 
politiką, daug kartų buvusį tar
pininką tarp lenkų ir lietuvių, ir 
po daugelio metų vėl naudotą 
min. Lozoraičio prieš pat ulti
matumą, pramatyta, be to. Gri
galiūnas-Glovackis ir t. t. P0W

(Nukelta į 4-tą psl.) 

sąmokslas min. Sleževičiaus vy
riausybės buvo išaiškintas ir iš
ardytas.

Ką Pilsudski toliau daro? Vi
sų pirma bando (ir sėkmingai) 
supti Lietuvą iš šiaurės, per len
kams palankią Latviją. Bet ly
gia greta dar naudoja diversiją 
abipus demarkacinės linijos. 
Vilniuje pasirodo lenkų pini
gais “Mūsų Balsas”, kurį reda
gavo kun. Grądzki, o vėliau pa
sitelkia Auktuolaitį ir kun. An
taną Viskantą, kurie atakuoja, 
anot lenkų, Kauno Lietuvą ir 
Vilniaus lietuvius. Bet ir čia be 
sėkmės, nes kun. Viskantas, pa
čios lenkų užsienio reikalų mi
nisterijos žiniomis, vadas be 
masių (tarp kita ko, remiantis 
kun. Baltuškos žiniomis apie 
kun. Viskantą kaip svyruojan
čią nendrę). Beje, kun. Viskan
tas vėliau vėl ėjo su visa Vil
niaus lietuvių visuomene, bū
damas Lietuvių Moskslo draugi
jos pirmininkas.

Kas padėtis Vilniaus krašte 
pirmosios lenkų okupacijos me
tu? Istorikas Lossowski, besi
remdamas įvairiais patikimais 
šaltiniais, piešia labai liūdną 
vaizdą. Ir taip, lenkams įsibro
vus į Vilniaus kraštą, į dvarinin
kų rankas sugrįžo bolševikų per 
trumpą laiką nusavinti dvarai, 
jų iš viso 1.176 (530.000 ha. ben
dro paviršiaus). Autorius pa
vyzdžiu ėmė Švenčionių apskri
tį, kur prieš pirmą pasaulini 
karą būdavo apsėjama 63.000 
dešimtinių, o 1919 metais teap- 
sėta 6.600 dešimtinių; karvių 
prieš karą buvo 81.000. o 1919 
m. tik 1.302 ir t. t. Kaip KBP 
(spaudos ir žvalgybos žiniomis) 
aliarmavo Varšuvą — Kauno 
Lietuvoje nebuvo nei pėdos ne
apsėtos žemės.

Aliarmuota Varšuva ir dėl ad
ministracijos bei kariuomenės 
neribotų siautėjimų. Jau pir
momis dienomis išdaužyta - iš
plėšta žydų krautuvės Vilniuje 
ir miesteliuose. Tarp kita ko, 
telegrafuota į Varšuvą: “Muša
ma valstiečiai kiekvienoj vietoj, 
kiekvieną dieną, muša žanda
rai, karo komendantai, polici
ja . . . Savavališkai rekvizuoja
ma paskutinis gyventojų tur
tas. ..” Pats Pilsudskio patikė
tinis 1919. 12. 12 d. rašė užsie
nių ministerijai: “Žandarmeri
jos siautėjimas šaukiasi ker
što . ..” Garsiai šaukiama ir 
apie neteisingumus ir siautėji
mus uniformuotų nusikaltėlių 
ir plėšikų”. Generalinis lenkų 
štabas darė vyriausybei įspėji
mą, kad ir negalvotų apie ple
biscitą Vilniaus krašte, nes iš 
anksto aišku, kad laimėjimas, 
jei ir būtų laimėjimas, tai būtų 
labai silpnas”.

(Nukelta į 2 psl.)

XXIV METAS

Kalėdų gėlės

DOMAS VELIČKA

MOKYTOJU PRIEAUGLIO PROBLEMOS
Pranešimas, skaitytas mokytoju studijy 

savaitėje Dainavoje 1967. VIII. 5
Po 1910 metų Lietuvos val

stybės katastrofos, dėl kurios ir 
mes atsidūrėme priverstinėje 
išeivijoje, niekas, galima sakyti, 
ligi šiol planingesniu mokytojų 
prieauglio ruošimu nesirūpino. 
Išeivinė mokykla, apskritai kal
bant. tebesiverčia tuo pačiu mo
kytojų kadru, kuri paruošė ne
priklausomos Lietuvos švietimo 
Ministerija. Tas kadras buvo 
stiprus ir gausus. Bet per 
25-kerius su viršum metų jisai 
gerokai jau sumažėjo. Ir juo 
toliau, tuo sparčiau tas senosios 
•kartos mokytojų skaičius mažė
ja: dalis jų išmirė, o dalis pa
vargusių ar dėl kitokių priežas
čių iš švietimo tarnybos pasi
traukė. O netrukus, po kokio 
dešimtmečio, ir iš mūsų likusių
jų čia daugelio jau nebebus. 
Tai matome pirštu prikišamai.

Tad ir kyla klausimas: kas 
ateis mūsų vieton? Juk ir šiuo 
metu ne vienoje vietovėje jau 
dirba ne šiam darbui pasiruošę 
geros valios asmenys, kai kurie 
tebaigę vos kelis išeivinės pra
dinės mokyklos skyrius. Tai 
ženklai, kurie rodo, jog grįžta
ma į buvusįjį “daraktorystės” 
laikmeti.

Nors iš prigimties kiekvienas 
žmogus laikytinas mokytoju, ta
čiau profesiniu požiūriu, be ge
ro dalykinio mokėjimo, jis dar 
reikalingas ir specialaus meto
dinio bei didaktinio pasiruoši
mo. Be tų pagrindinių kvalifi

kacijų mokyklinis darbas pas 
daro diletantiškas, skurdus ir 
nesėkmingas.' Tai pirmoji pra
džia į nebesulaikomą masii ,i 
mažaraštingumą, po kurio seka 
visiškas analfabetizmas. Nok 
mūsų švietimo istorijoje šis 
procesas yra vykęs atvirkščiai, 
bet ar to galima besitikėti iše - 
v i joje?

Todėl ar senoji mokytojų ka - 
ta. kuri ant savo pečių švietimu 
naštą nešė tėvynėje, kuri jį puo
selėjo tremties barakuose, kuri 
po to kone visame Vakarų pus
rutulyje suorganizavo visų lai
psnių lituanistines mokyklas ir 
kuri toms mokykloms ligi šiol 
beveik tebevadovauja, ar ton 
karta gali rainiai sutikti su jos 
akivaizdoje įsigalinčiu analfa
betizmu? Kaip ankstesnės, taip 
ir dabartinės to darbo pastan
gos rodo, jog nė vienas senosios 
kartos mokytojas, o ir apskritai 
kiekvienas lietuvis, kuris dar 
nepavirto emigrantu, su toki i 
priaugančiosios kartos likimą 
niekada nesutiks. Bet kaip tą 
prasidėjusį analfabetizmą su
stabdyti? Tai yra pati

Pirmoji problema
Juk ir be įrodinėjimų aišku, 

jog. be šeimos, pati pirmoji anal
fabetizmo užtvanka išeivijoje 
yra mokykla, tiksliau tariant, 
jos mokytojas; mokytojas, ki -
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MOKYTOJŲ PRIEAUGLIO PROBLEMOS
(Atkelta iš 1-mo psl.)

riam nebeužtenka mokėti tik 
skaityti bei rašyti, kaip anais 
“daraktorystės” laikais, bet mo
kytojas, bent kiek plačiau ir gi
liau susipažinęs su savo tautos 
kultūra. Juk vien gramatiniu 
rašto mokymu tautinio nusitei
kimo pesužadinsi. Gramatinio 
rašto gali išmokti ir kinas, ir 
japonas. Bet ar jis Uis lietuvis Z 
Sąmoningam liętuviuį išugdyti 
gramatinis raštas tautinio ąukr 
Įėjimo pažiūriu telaikytinas tik 
reikšmingu pradiniu raktu į 
tautos kultūros lobynų. kurio 
sistemingiau nepažinęs mokyto
jas liktų, tik apgailėtinas “da
raktorius”.

Būriui senosios kartos peda
gogų būkštaujant, kad taip ne
atsitiktų, prieš devynetą metų 
ir pradėjo Čikagoje veikti Peda
goginis Lituanistikos Institutas 
su atitinkama lituanistinių da
lykų programą. Ir taip buvo iš
spręsta pati pirmoj^ mokytojų 
ruošimo problema.

Galvojant, jog šis Institutas 
turėtų pasitarnauti ne tik Čika
gai, bet ir tolimesnėse vįętoyėae 
gyvenantiems, nuo 1962. IX. 15 
Institute einamoji programa 
buvo pradėta dėstyti u,’ neaki
vaizdiniu, arba korespomlenci- 
niu, būdu. Tam tikslui buvo su
telktas, o ir dabar nebe telkia
mas kvalifikuotų dėstytojų per
sonalas, į kurį, be vidurinių mo
kyklų mokytojų, įeina ir visas 
būrys profesorių, dėsčiusių Lie
tuvos, o ir dabar dėstančių Ame
rikos aukštosiose mokyklose. 
Ir šia proga čia negalima nepa
stebėti, jog tokį kvalifikuotų 
personalą, koks šiuo metu dir
ba Pedagoginiame Lituanisti
kos Institute, vargiai šis Institu
tas ateity kada beturės. Mūsų 
siekiamam tikslui tokio dar tu
rimo protinio kapitalo nepanau- 
dojimas būtų daugiau, negu 
apsileidimas.

Be to, per devynerius Institu
to veiklos metus jau įsigyta ir 
dalis pačių būtiniausių moko
mųjų priemonių tiek vienam, 
tiek antram dėstymo būdui. 
Visa tai įgyta, kaip žinote, lie
tuviškosios visuomenės auko
mis. O tai rodo, jog mūsų sie- 

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Steigiamąjį Seimą Pilsudski
sekė nuogas.taujančiai, nes ‘‘ka
rams tebevykstant Liętuva ne
tik neiširo, bet ruošėsi savai 
konstitucijai”. Lenkų vyriausy
bė iš anksto žinojo, kad Lietu
voje nebeišvengiama žemės re
forma. Kas situacija laisvoje 
Lietuvoje? Ogi 57.000 šeimų 
bežemių ir 41.000 mažažemių, o 
antroj pusėj — 1500 žemės 
magnatų (dvarai virš 100 ha 
pradedant) buvo į savo rankas 
sutelkę 43% visos žemės. Len
kai žinojo, kad 1500 žemės mag
natų tai lenkai. Ne be baimės 
lenkų užs. reikalų ministerija 
rinkimams į Lietuvos Seimą 
bevykstant, Vakarų tautas in
formavo apie Lietuvą kaip apie 
“bolševikų brolį”. 
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kiąmąjį tikslą rinktinė visuo
menės dalis remia reahai. Ir 
dėl to lųstitutas, nojrs ii’ netu
rėdamas pastovaus piniginio 
užnugario, galėjo ligi šiol išsį- 
laikyti. Taip apytikriai šiuo 
metu atrodo toji pagrindinė są
lyga, arba toji institucija, be 
kurios nebūtų galima galvoti 
apie jpkį mokytojų prieauglio 
ruošimą.

Kokia- yra Pedagoginio Utu- 
anis tikos Instituto programa, 
jo darbo nuostatai ir kita, kiek
vienas gali susipažinti iš rašyti
nės Instituto informacijos. To
dėl ėją apie tai smulkiau ir ne
kalbėsim. Tik vardu Lektorių 
Tarybos, kaip vyriausio Institu
to organo, kuris nuostatus ir tą 
progrąmą sudarė, norėčiau pa
stebėti tik tiek, jog toji progra
mą nėra nekeičiama, o neaki
vaizdiniai kursai ir ligi šiol te- 
bedėstomi projektine forma.

Man atrodo, jog mokytojų 
studijų savaitės proga yra žy
miai svarbiau panagrinėti nera
šytieji* tikrovės duomenys, t. y. 
studentai: jų skaičius, jų dar
bo ištvermė ir ko iš jų galima 
tikėtis ateičiai. Tai būtų mo
kytojų ruošimo

Antroji problema
Gerokai ne vienam pasitem

pus, buvo galima suorganizuoti 
minėtą Institutą, tą pagrindinę 
sąlygą mokytojų prieaugliui 
ruošti, o dar kiek pasitempus, ir 
įsigyti už keliolika tūkstančių 
dolerių mokomųjų priemonių 
bei kitokių reikalingų daiktų ir 
praktiškai per devynetą metų 
išlaikyti tos mokymo įstaigos 
gyvybę, tačiau jokiomis pastan
gomis, kaip patirtis parodė, ne
beįmanoma pačiai tai įstaigai 
sutelkti tiek studentų, kurie, 
akivaizdiniu ar neakivaizdiniu 
būdu išėję nustatytos progra
mos minimumą, galėtų nors iš 
dalies papildyti kasmet didėjan
tį mokytojų trūkumą.

Nors apie neakivaizdinį dė
stymo būdą visuomenė, mūsų 
nuomone, ir pakankamai pain
formuota, tačiau susidomėji
mas tuo švietimo būdu, palygi
nus su išeivijos mase, tėra labai

Pilsudski ieškojo kliaučių, ieš
kojo preteksto įsiveržti į laisvą
ją Lietuvą, pašalinti vyriausybę 
ir, knygos autoriaus žodžiais, 
ginklu priversti Lietuvą įstoti į 
lenkų vadovaujamą federaciją. 
Kaip sąmoningą provokaciją 
Pilsudski panaudojo kovą prieš 
atsitraukiančius raudonarmie
čius”. Savo pasiuntinybėms ir 
spaudai įsakęs pūsti apie su
muštų ties Varšuva bolševikų 
“atgyjantį pavojų ir reikalą sup
ti juos netgi be Lietuvos” žinios, 
kartu įsakant lenkų kąriuoiųę- 
nei žygiuoti neva apsupimo tik
slu. Nepasisekė Lietuvą įvelti, ir 
į šį sutuoksią. Tadą ėmė ruošti 
Želigowskio “maištą”.

(Bus daugiau)
J. Cicėnas 

mažas, o ir susidomėjusių pa
stovumas taip pat labai nepa
tvarus. Tai rodo mūsų turima 
statistika.

Nuo 1962 metų ligi šioj į ne
akivaizdinį skyrių yra įstoję ir 
pradėję darbą 61 studentas iš 
įvairių pasaulio kraštų: JAV, 
Anglijos, Australijos, Kanados, 
Pietų Aiuerikos, Vokietijos. Jie 
yra įvairaus amžiaus ir nevieno
do išsilavinimo. Iš jų 29 yra vi
durinės mokyklos išsilavinimo, 
ir priimti specialinei progra
mai eiti, o 32 — bendrinei, arba 
vidurinės mokyklos programai 
eiti.

Iš 29 specįalinės programos 
studentų, kurie nors ir lėtai, bet 
tęsia darbą toliau, šiuo metu 
yra 15. Išijų trys jau bebaigiu 
6-šių semestrų programos mini
mumą. Tikimės, jog sekančiais 
metais jie gaus Instituto baigi
mo diplomus. Du iš jų, p taip 
pat ir kiti kięk atsilikusieji jau 
ir šiuo metu dirba mokyklose.

Iš 32 bendrinės, programos 
studentų, kurie einą aukštes
niosios lituanistinės mokyklos 
kursą, ligi šiol studentais dar 
laikoma 12. Ir tik vienas iš jų 
tėra bebaigiąs 4-rių semestrų 
programą.

Tokia yra šio meto neakivaiz
dinio darbo tikrovės aritmetika. 
Kad šioji aritmetika savišvietos 
atžvilgiu apskritai būtų nereikš
minga, mes to negalėtume pa
sakyti. Juk kiekvienas, parašęs 
bent po keletą darbų, turėjo įsi
gyti ir paskaityti dėstytojų nu
rodytą literatūrą, kas, be abe
jo, sustiprino jų kalbos, litera
tūros ir tautos istorijos nuovo
ką, o tuo pačiu kilstelėjo ir jų 
asmeninę kultūrą. Tačiau, svar
stant mokytojų prieauglio pro
blemą, šiuo atžvilgiu bendroji 
savišvieta nėra pagrindinis mū
sų siekis. Mes siekiame bent pa
tenkinamai pasiruošusio moky
tojo, o tuo tarpu jo vis nėra. 
Jeigu taip dėsis ir toliau, kaip 
toji darbo eiga rodo, tiesioginės 
naudos mes labai mažai teturė
sime. Čia tuojau ir iškyla du 
klausiniai: 1. Kodėl taip yra? ir 
2. Kas darytina, kad taip ne
būtų?

1. Kodėl taip yra?
Statistiškai atsakyti į tą klau

simą, kodėl taip yra, neįmano
ma. Dėl to, kad nė vienas stu
dentas, kuris yra nutraukęs 
darbą, raštu mums nėra atsa
kęs, kodėl jis taip padarė. To
kiu bildu.atsakymo į tą klausi
mą jau tenka ieškoti mūsų išei- 
vinio gyvenimo kultūrinių nusi
teikimų apraiškose, kurios tie
siogiai ar netiesiogiai liečia lie
tuviškojo švietimo reikalus. Gi 
tos apraiškos, su kuriomis mes 
beveik visi ir betarpiškai susi
duriame, švietimo darbui, kaip 
žinome, esti labai nepalankios. 
O. to nepalankumo priežastys 
juk taip pat betarpiškai sučiuo
piamos visiems, kurie dirba šio 
meto lietuviškose mokyklose, o 
ypač aukštesniosiose, kur kar
tais beveik % vaikų (ypač 
berniukų) jas lanko tėvų varo
mi. Ir tokių mokinių metas iš 
meto man pačiam yra pasako
ma, jog lituanistinė mokykla 
niekam nereikalinga. Ir tam 
neigimui pagrįsti jie turi gana 
aiškius savo motyvus, pasaky

tume savo “‘logiką”, kuri ne 
taip lengvai gali būti įveikia
ma, o dažnai lieka ir visai nesu
griaunama.

Tokia “logika” vadovaujasi 
ne tik mūsiškiai varu suvaryti 
gimnazistai, bet ir gana didelė 
dalis mūsų kartos žmonių, ku
rie dėl to ir savo vaikų į jokią 
lietuviškąją mokyklą nebelei
džia. B ką ten bekalbėti apie 
senąją išeivijos masę, kuri tik 
emigrantiniu gyvenimu begy
vena.

Įdėt aviškosios mokyklų^ at
žvilgių tarytum tokios “logiką**” 
dvasią dvelkia ir iš mūsiškės 
išeivijos viešojo visuomeninio 
gyvenimo apraiškų. NemininJ 
čia smulkesnių visuoiųeninęs. 
veiklos faktų, tokios “logikoj” 
dvasiai pailiustruoti užtektų 
kad ir neseniai Čikagoje įvyku
sio Jaunimo Kongreso. Tame 
Kongrese, be daugelio kitų sek
cijų, vargais negalais, kiek man 
žinoma, kai kam pasisekė suor
ganizuoti ir lituanistinio švieti
mo sekciją, kurios branduolį 
sudarė keli Pedagoninio Litua
nistikos Instituto studentai ir 
keli kilų kraštų jaunimo atsto
vai. Be tos sekcijos branduolio, 
Kongreso metu jos posėdyje 
tarpais dalyvavo 7 žmonės, o 
ištisai tik 3 senosios kartos mo
kytojai. Tos sekcijos darbu, 
kaip matome, beveik niekas ne- 
sidpmęjo. O dar nuostabiau, 
jog ten neapsilankė nė vienas 
Lietuvių Bendruomenės parei- 
gųnas, kuris, savo pasirodymu 
bent taktiniais sumetimais bu
tu galėjęs pabrėžti viešąjį dę- 
mesį anų jaunuolių darbui. Ko-? 
kia nuotaika tos sekcijos dar
bas tada vyko ir kokiais tų jau
nuolių jausmais jis pasibaigė, 
galite kiekvienas įsivaizduoti.

O sekančią — Dainų šventės 
— dieną, be programos atlikė
jų, buvo pristatinėjami ir vai
nikuojami kai kurie visuomeni
nių veiksmų jauni atlikėjai, ku
rių viešajai garbei bei iškeltam 
jų heroizmui, žinomą, negali 
beprilygti joks kitas jaunuolis, 
dirbąs kurioj nors švietimo sri
tyje.

štai kitas pavyzdys vėl iš tų 
pačių Jaunimo Metų. Kas pasi
domėjo Jaunimo Metų kalendo
riumi, galėjo pastebėti, jog ša
lia įvairių informacijų nėra nė 
vienos eilutės, kur būtų užsi
menamą apie tautinį švietimą. 
O “Žodyje skaitytojui” pačioje 
pradžioje pabrėžtinai pasakyta: 
“Išeivijos stiprybė — tai tauti
nis jos sąmoningumas ir orga
nizuotumas” . Organizuotumo 
pabrėžimu pradedamas ir bai
giamas visas “Žodis skaityto
jui” (96 psl.). Tos minties siū
lu suvertas ir visas kalendoriaus 
turinys. Taip išeitų, jog vieša
jame išeivijos gyvenime bėra 
reikšminga tik organizacinė 
veikla, o mokykla, pagal tą ka
lendorių, jau nebėra viešojo gy
venimų reikalas.

Tokia kryptimi, aplenkdamas 
švietimą, mūsiškis kultūrinis 
gyvenimas jau senokai ir rieda: 
Tik dabar čia minėtų Jaunimo 
Metų įvykiais tas riedėjimas bu
vo tarytum pabrėžtas, o tąnie 
kalendoriuje ir kone formuluo
tai pasakyta, kokia veikla išei
vijoje svarbiausia.

(Nukelta į 3 psi.)
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Tad sakykite, kuo skiriasi vie
šojo dėmesio atžvilgiu kad ir 
čia suminėtų faktų logika nuo 
“logikos” anų gimnazistų, ku
rie sako, jog lituanistinė mo
kykla nereikalinga? Pagaliau 
ne tik anie stambieji, bet ir 
smulkesnieji visuomeninio gy
venimo įvykiai jaunimui rody
te rodo, jog ir viešasis, ir priva
lusis žmonių dėmesys daugiau 
kreipiamas į tokių įvykių orga
nizavimų, negu į švietimo dar
bų. Yra vietovių, kur panašia 
“logika” vadovaujantis, jau at
sisakyta net nuo sistemingesnės 
pradinės mokyklos, o tenkina
masi tik poros valandų sekma
dieninėmis sueigomis, kur pa
šokama, padainuojama, o kar
tais dar kiek ir paskaitoma. Pa
siteiravus, kodėl taip daroma, 
atsakyta, jog nėra mokytojų. 
Pasidomėjus kiek smulkiau, pa
aiškėjo, jog senosios kartos mo
kytojų ten dar esama, tik jie 
atsisakę dirbti. Paaiškėjo, ir 
kodėl. Gi dėl to, kad ten už dar
bų lietuviškosios mokyklos mo
kytojui niekada nebuvę moka
ma, nemokama ir dabar. Tad ar 
bereikia geresnio švietimo dar
bo nuvertinimo pavyzdžio?

Tokių išeivinės mokyklos pa
dėlį matome ne tik mes, senoji 
karta, bet ir priaugančioji, tik 
su tokiu skirtumu, jog mums 
šiokia padėtis kelia rūpestį, o 
jiems — abejingumų. Todėl tos 
kartos toks mažas procentas ir 
pačiais lituanistiniais dalykais 
tesidomi, kadangi tie dalykai ne 
visur ir ne visuomet, atrodo, be- 
pritaikomi net ir mūsų pačių 
bcndruomeniame gyvenime. O 
mokyklinis darbas juk apskri
tai ne kiekvienų tevilioja, o juo 
labiau šftio metu, kada toji mo
kykla yra palikta kitų reikalų 
šešėlyje. Tad kokio susidomėji
mo ir kokios ištvermės iš jauni
mo pusės begalėtume laukti to
kiai psichologinei padėčiai bręs
tant ?

Tokių padėtį nejučiomis pa
deda brandinti ir mūsų pačių 
spauda. Juk, be paviršutiniš
kų mokyklinių korespondenci
jų, kurios dažniausiai pačių mo
kytojų paskubom parašomos, 
periodinėj spaudoj beveik nieko 
daugiau ir nematome. Dienraš
čių ir savaitraščių vedamieji, o 
ir šiaip turiningesnieji straips
niai skiriami daugiausia užsie
nio politikai, Vliko ar Alto rei
kalams. Lietuvos vadavimo po
litikai formuoti leidžiami net 
atskiri žurnalai, bet ligi šiol juo
se nėra tekę pastebėti net užuo
minų «apie išeivinės fnokyklos 
buvimų, tarytum toji mokykla 
nieko bendro nebeturėtų nei su 
Lietuvos vadavimu, nei su kitais 
gyvenamojo momento reika
lais.

Rašyti apie tautinį švietimų, 
kaip ir apie Lietuvos vadavimų 
ar Indijos gyventojų perteklių, 
rašančiam inteligentui, rodos, 
nereikia specialių kvalifikacijų. 
Kiekvienas rašantis apie Altų 
ar Vlikų lygiai gerai galėtų pa
rašyti ir apie lietuviškąjį švieti
mų bei jo reikšmę išeivijoje.
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Mes nelaukiame, jog anokio po
būdžio žurnaluose būtų svarsto
mi kokie mokyklinio darbo me
todai ar kas nors panašaus, bet 
lėtojo tautos genocido akivaiz
doje mes pagrįstai laukiame, 
jog ranka rankon su mokykla 
eitų ir žurnalistai politikai. Bet 
taip nėra. Taigi ir mūsų inte
lektualų protinėje pastogėje lie
tuviškoji mokykla tebelaikoma 
kaip įnamė.

Toks yra šio meto mūsiškio 
kultūrinio gyvenimo klimatas, 
kuriame tenka dirbti visų laips
nių mokyklų mokytojams.

Kokių įtakų toks klausimas 
daro Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto studentams, jau iš da
lies malėme anksčiau, kalbėda
mi apie neakivaizdinės progra
mos studentus. Tos neabejoti
nos Įtakos pasekmes pastebėsi
me dar aiškiau iš akivaizdinio 
kurso studentų ištvermingumo 
statistikos. O pro tų statistikų 
Čia, kaip neeiliniame mokytojų 
susibūrime, kur svarstomos es
minės darbo problemos, jau ne
galima patylom bepraeiti. O 
toji statistika yra tokia:

Nuo 1958 ligi 1967 mokslo 
metų pabaigos į Institutų buvo 
įstoję 117 klausytojų. Ligi šių 
mokslo metų pabaigos liko 34. 
Iš jų visų trejų metų kursų 
(nors kai kurie ir su spragomis) 
yra išlausę 24. Tačiau forma
liam Instituto baigimui iš tų 24 
rimčiau ruošiasi tik 10-tis, o kiti 
išklausiusieji tuo baigimu be
veik nebesidomi, šiaip jų pasi
ruošimas, Lektorių Tarybos 
nuomone, yra visiškai patenki
namas. O vedėjai tų mokyklų, 
kuriose keletas tų mūsų diplo
mantų jau yra dirbę arba šiuo 
metu dar dirba, jų mokyklinį 
darbų bei sumanumų man pa
čiam ne kartų yra pagyrę.

Tad ir čia iškyla klausimas, 
kodėl jie formaliu Instituto bai
gimu nebesidomi? Ir tuo klau
simu, kiek mums buvo beįma
noma, yra pasidomėta. Ir iš ga
na atvirų pasikalbėjimų su kai 
kuriais patirta, jog ir čia, kaip ir 
neakivaizdinėje srityje, veikia 
toji pat lietuviškosios mokyklos 
nuvertinimo dvasia, stabdanti 
nuo bet kokio rimtesnio užsi
mojimo. Kam, aišku, belaikyti 
tuos egzaminus ir dar rašyti 
baigiamąjį darbų, jeigu toji mo
kykla, kuriai ruošiesi, yra nebe
tekusi viešojo dėmesio, O, be 
to, ir to laiko juk nėra marios. 
Tik likučiai nuo pagrindinių stu
dijų, iš kurių ruošiamasi duonų 
valgyti.

Bet apskritai iš lietuviškosios 
veiklos lauko tie suabejojusieji 
diplomantai nesišalina: jie be
veik visi yra aktyvūs jaunimo 
organizacijų nariai ar vadovai. 
Todėl ten daugiausia jie ir anga
žuojasi. Ir angažuojasi, aišku, 
dėl to, kad ten yra toks veiklos 
laukas, kuris ir privačiai, ir vie
šai yra keliamas ir giriamas; 
toks laukas, kuriame galima pa
sireikšti, iškilti, pasižymėti. Tai 
yra, pasakytume, šventadieniš
koji viešuma. O kų šia prasme 
tam jaunuoliui duoda tasai li
tuanistinis mokslas, kuris, kaip 
jau matėme, viešai nebestebi
mas net visuomenei vadovau

jančių žmonių, kurie jeigu jau 
ne iš širdies, tai bent iš parei
gos turėtų tai matyti.

Tokio, pasakytume, grubaus 
viešo nesidomėjimo fakto liu
dininkais kaip tik ir yra dalis 
mūsiškių diplomantų, kurie Jau 
nimo Kongrese patys pergyve
no anos lituanistinės sekcijos 
skurdų įnamiškumų. Skurdų 
Įspūdį paliko dėl to, kad tuo pa
čiu metu kitose aštuoniose salė
se, kur tuo pačiu būdu buvo 
svarstomi kiti visuomeniniai rei
kalai, žmonių net netilpę, o čia 
— tik 7. Juk ne veltui po visko 
vienas iš tų diplorhantų ir pasa
kė: “Fiasco!”

Tačiau anoje dešimtyje rim
čiau besiruošiančių Instituto 
baigimui yra ir tokių diploman
tų, kurie dirba su aiškia lituani
stinio mokslo aistrele ir kurių, 
kiek teko per trejetų metų pa
stebėti, nepaveikė nė jokia “pra
gmatinė logika”, nei kitus nei
giamai veikius mūsiškis visuo
meninis klimatas. Tokių studen
tų regis nė kiek negąsdintų, jei
gu tas Institutas veiktų ir su 
visais tokios mokyklos karje
riniais reikalavimais, ko kartais 
kai kas ir dabar pageidauja. 
Tik, deja, tokių studentų su 
tokia moksline aistrele ligi šiol 
tebuvo tik du. Tai yra retos 
išimtys, kuriomis negalima rem
tis nei mokslo programas pla
nuojant, nei kitokius mokytojų 
prieauglio klausimus spren
džiant, nes tai nėra realioji tik
rovė.

Žvelgiant į realiųjų tikrovę, 
pirmiausia tektų panagrinėti 
studentų nutrupėjimo priežas
tis apskritai. Kaip jau anksčiau 
minėta, per devynerius darbo 
metus Į Institutų buvo įstoję 117 
klausytojų, iš kurių per tų lai
kų yra nutrupėję 83, arba 
70,9%. Kaip iš turimų duome
nų patirta, nutrupėjimo priežas
tys yra tokios:

1. Dėl uždarbiavimo savaitga
liais mokslų nutraukė 40 klau
sytojų,

2. Dėl aktyvios veiklos orga
nizacijose 21 klausytojas,

3. Dėl negalėjimo eiti dviejų 
mokyklų programų (ameriki
nės ir lietuviškosios) — 13 klau
sytojų,
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4. Dėl kitokių aplinkybių 9J 
klausytojai.

Studentai į Institutų stoja dau- 
diausia savo noru. Ligi šiol dar 
neteko patirti, jog kuris nors iš 
jų būtų varu atvarytas. Jie 
daugiausia yra iš tų, kurie nė 
kieno nevaromi stropiai lanko 
ir baigia vietos aukštesniąsias 
lituanistines mokyklas. Daugu
mas jų yra ir su pakankamu pa
siruošimu Instituto programai 
eiti. Apskritai jaunimas toks, 
kuris sūdaro mūsų tautinio 
prieauglio elitų, iš kurio, atro
do, ne tik galėtume, bet ir turė
tume Susilaukti ir mūsų svar
stomo prieauglio atžalų. Tačiau 
realioji tikrovė, kaip tie skai
čiai rodo, dirba mūsų nenaudai. 
Tie skaičiai taip pat aiškiai ro
do, kas atsitinka su tuo mūsų 
jaunimo elitu, kai jis pasiekia 
studentinį amžių. Bet tie skai
čiai tiksliai dar nepasako, ko
dėl taip atsitinka? Negi 40 jau
nuolių metė Institutų ir išėjo 
savaitgaliais uždarbiauti tik dėl 
to, kad jie pamėgo pinigus? O 
tai ne visai taip.

Daugumas jų, mūsų žiniomis, 
savaitgaltais yra dirbę ir dabar 
tebedirba tik dėl to, kad tėvų 
uždarbio gausesnei šeimai išlai
kyti nebeužtenka. Pasiteiravus, 
kame ir kokius darbus jie dirba, 
kiek jie ten šeštadieniais uždir
ba, patirta, jog paskutiniuoju 
laiku daugiausia jų dirba par
duotuvėse ir valgyklose. Viena 
iš tokių stambių parduotuvių ir, 
matyt, geriausiai apmokančių, 
Čikagoje yra Sears-Roebuck’o 
įmonė, kuri to amžiaus jaunuo
liams už darbo valandų mokanti 
po $1.25.

Tame nutrupėjusių skaičiuje 
dalis yra ir tokių, kuriems tas 
uždarbiavimas nėra gyvybiškai 
būtinas, uždarbiauja tik gyve
namojo standarto gundomi. O 
kadangi ir vienu, ir antru atve
ju lietuviškoji mokykla, kaip 
mūsų visuomeninis klimatas ro-' 
do, yra vienas iš pačių nesvar
biausių reikalų, tai šis reika
las pirmiausia ir nubraukia
mas. Jis braukiamas ne tik pi
niginių nepriteklių atveju, bet, 
kaip iš statistikos matome, ir 
dėl organizacinės veiklos.

Kadangi pagrindinis Instituto
(Nukelta į 4-tų psl )
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darbas vyksta tik šeštadieniais, 
kada ir daugelis organizacijų 
daro savo sueigas, varžybas 
arba ruošiasi sekmadienio pa
rengimų programoms, tai sa
vaime aišku, jog tokie dvilypiai 
darbai dažniausiai pasidaro ne- 
besuderinami. Ir tada studentui 
neišvengiamai tenka pasirinkti: 
Institutas ar organizacija. Ir 
vėl savaime aišku, kada visa kul
tūrinė aplinka organizacijai ski
ria didesnį dėmesį, negu mo
kyklai, ir mėgstąs tokią veiklą 
studentas pasirenka organiza
ciją.

O pagaliau ir tie, kurie su In
stitutu yra tikrai susigyvenę, ne 
kartą yra pasielgę -mokslo ne
naudai. Aš kartą kitą esu juos 
paklausęs, kodėl jie bent pas
kaitų metu negali susilaikyti 
nuo tos organizacinės ruošos. 
Ir jie man paaiškino, jog tai ne
galį padaryti, nes jie kai ku
riems padaliniams vadovaują, 

m ir tėvai liepia lietuviškose or
ganizacijose dalyvauti* Jie su
tinka, jog dėl tos ruošos moks
las nukenčia, bet kad jie negalį 
nebūti ir organizacijoje.

Gi iš tų, kurie dėl organizaci
nės veiklos yra nutraukę moks
lu, man ne vienas yra pasakęs, 
j >g organizacinė veikla jiems 
esanti ne tik įdomesnė, bet ir 
svarbesnė už Insttuto mokslą. 
Ir tai pasakyta gana atvirai ir 
nuoširdžiai. Ir nieko čia nuo- 
s abaus: juk lituanistinio švieti
mo atžvilgiu ne tik taip galvo
ja, bet dažnai taip ir elgiasi ir 
patys vyresniosios kartos žmo
nės. štai pora tokių būdinges
nių pavyzdžių.

Kartą, praeitų mokslo metų 
žiemą, ateina į Jaunimo Centrą, 
kur veikia ir Pedagoginis Litu
anistikos Institutas, vienos or
ganizacijos veikėjas ir prašo, 
kad studentai užadresuotų jam 
keletą šimtų vokų. Priminus, 
jog tokį darbą studentai jam 
galėtų atlikti po paskaitų, tas 
v likėjas gerokai pyktelėjo ir 
nepatenkintas išėjo.

O kitą kartą, praeitiems mo
kslo metams jau besibaigiant, 
to paties Jaunimo Centro di
džiojoj salėj rytiniu laiku vyko 
vienas susirinkimas, kurio vado- 
v is pasilelkė sau padėjėjus iš 
i paskaitas atvykstančių Institu-
to studentų ir susisodino juos 
prie stalų registracijos bei aukų 
priėmimo darbams atlikinėti.

šiais taip pat nė kieno neuž
rašytais duomenimis aš norėjau 
paryškinti kai kuriuos būdin
gesnius mūsiškio visuomeninio 
gyvenimo momentus, kurie pa
sižymi ne tik reikalingos šilu
mos stoka, bet ii- akivaizdžiu 
mokyklos darbo nuvertinimu. 
Apskritai tokie visuomenės va
dų veiksmai juk nėra pikti veiks
mai, kuriais sąmoningai būtų 
siekiama mokyklai pakenkti, o 
tik veiksmai, kurie nejučiomis 
išplaukia iš organizacijų prima
to dvasios.

Čia, žinoma, nebūtų nieko tra
giška, jei panašios dvasios vei
ksmai būtų tik atsitiktiniai vei-
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ksmai. Bet kada toji atvirkšti
nė primato dvasia ima virsti 
visuomeniniu papročiu, kai ji 
tampa tam tikru gyvenimo sti
liumi — kuone idealu — ji su
griauna tų dviejų visuomeninių 
institucijų — mokyklos ir orga
nizacijos — įprastinę pusiau
svyrą. Tokiu atveju, mokyklai 
atsidūrus visų lietuviškųjų rei
kalų sąrašo gale, o organizaci
nei veiklai iškilus į viešojo gy
venimo įpaviršių, bet kurio 
laipsnio mokyklos darbas mū
sų pačių veiklos pastangomis 
virsta sizifišku darbu. Ar tai ne 
ironiška? O tokių ironiškų fak
tų liudininku galiu būti ir aš 
pats.

Dirbant Čikagos Aukštesnio
joj Lituanistikos Mokykloj, 
man kasmet tam tikrą dalį savo 
klasės mokinių tenka kuone 
varu atsivaryti į pamokas iš 
Jaunimo Centro didžiosios sa
lės, kur tam tikrais laikotar
piais eina kai kurių organizaci
jų ruošos darbai. Dėl tokio 
mano įsikišimo supyksta orga
nizacijos vadai, pyksta moki
niai, o ir aš pats, aišku, dėl to 
nesidžiaugiu. Kiek ramiau vis
kas turi pasibaigti, kai dalis to
kių visuomeniškai nusiteikusių 
mokinių išbėga į sportinių orga
nizacijų varžybas kur nors ki
tur arba dėl to į mokyklą nea
teina.

Tie faktai, tegu ir ne tokie 
dažni, bet vis dėl to jio aiškiai 
rodo, kaip mūsiškis mokyklinis 
jaunimas dėl tos įprastinės pu
siausvyros nebuvimo patenka 
lyg tarp kūjo ir priekalo ir vir
sta savotiška visuomeninės vei
klos auka. Tokioj padėty jau 
nebesusigaudoma, kuriam auto
ritetui paklusti: mokytojui ar 
organizacijos vadovui. Čia dėl 
to jau ir smerktinas ne tiek tų 
faktų dažnumas, kiek pats jų 
principiškumas.

Nuo tokių prieštaringų visuo
meninės veiklos aukų nėra lais
vas, kaip matėme, nė Pedagogi
nis Lituanistikos Institutas. Ir 
juo labiau, kad čia darbas vyk
sta grynai savanorišku pagrin
du. Jei studentas nori — pas
kaitas lanko, jei nenori —- jų 
nelanko. O jo nenoras kaip tik 
dažniausiai ir priklauso nuo tų 
prieštaringumo įpročių, ku
riuos yra išugdžiusi pati mūsų
visuomenė.

Tad ar begali kuris dėstyto
jas, sulaikyti studentą nuo or
ganizacinės veiklos, kada' ji 
vyksta tuo pačiu paskaitų 
metu?

Ką pagaliau Institutas begali 
padaryti, jeigu, be minėtų prie
žasčių, studentas nepajėgia eiti 
dviejų mokyklų programų?

Toliau: ar Institutas begali ką 
padaryti, jeigu studentas meta 
lituanistiką ir išeina dainavimo 
ar tapybos mokytis, kas taip 
pat tdažniausiai būna šeštadie
niais.

Ar gali Institutas sulaikyti 
studentą nuo savaitgalinio už
darbiavimo, kuris, kaip matė
me, mokytojų prieauglio ruoši
mui yra pats žalingiausias?

Vienas atsakymas į visus 
ill Į klausinius: n e g a 1 i, nes visos 
1968į tos studentų nutrupėjimo prie

žastys, kaip iš duotų duomenų 
matėme, nebepriklauso nuo In- 
situto valios. Tų priežasčių šak
nys daugiausia glūdi mūsų kul
tūrinio gyvenimo sąrangoje, 
kuri taip pat nėra laisva ir nuo 
mūsų siekimus griaunančių 
emigrantinės aplinkos įtakų.

Panagrinėję klausimą, kodėl 
taip yra, prieiname prie kito 
mūsų klausimo —

2. Kas darytina, kad taip 
nebūtų?

Bendroji sąlyga

Kad taip nebūtų, kaip ligi šiol 
kad būta, pirmų pirmiausia tu
rėtų būti atstatyta pusiausvyra 
tarp mokyklos ir kitų kultūri
nių faktorių. O tai priklauso ne 
nuo vienos kurios mokyklos, ne 
nuo vienos kurios organizaci
jos, ne nuo kurio nors asmens, 
o nuo visos mūsų kultūrinės 
visuomenės geriausios valios. 
Visa, kas šiuo metu pažangaus 
bepadaroma, padaroma tik tai 
geriausiai valiai veikiant ir ben
dru sutarimu. O padaryta yra 
nemažai, nepaisant emigranti
nių įtakų veikimo. Tad atrodo, 
jog ir tos mokytojų prieauglio 
ruošimo problemos, geros va
lios pagrindu veikiant, galėtų 
būti naudingai išsprendžiamos.

Atstatant nuvertintos mokyk
los reikšmę, sutvarkytinas ir 
mokytojų atlyginimas. Ten. 
kur toks atlyginimas ligi šiol 
dar nemokamas, kad jis būtų 
pradėtas mokėti, nes neatlygi
namas darbas paprastai laiko
mas nevertingu darbu, o tuo pa
čiu nebetenka nei vertės, nei 
pagarbos ir pats darbo tikslas.

Kad priaugančiosios kartos 
akyse būtų atstatytas lietuviš
kosios mokyklos prestižas, jos 
mokytojui turėtų būti moka
mas toks pat atlyginimas, koks 
mokamas ir gyvenamojo krašto 
atitinkamos mokyklos mokyto
jui. Mokėdami deramą atlygi
nimą mokytojui, kuris išeivijoje 
ne iš to gyvena, mes sustiprintu
me ne to mokytojo asmeninę ge
rovę, o tik iškeltume pačios mo
kyklos reikšmę bei vertę.

Ten, kur mokytojo atlygini
mas yra aiškiai per mažas, tuo 
pagrindu remiantis, jis turėtų 
būti pakeltas. Mūsiškė patarlė 
gana įtikinamai sako, jog “Pi
gią mėsą šunes ėda”, o čia, savo 
pašonėje, nuolat juk girdime, 
jog “For nothing — nothing”. 
Tad kaip galima berizikuoli 
grįsti švietimo, darbą vien tik 
pliku patriotiniu idealizmu? 
Tie, kurie tuo keliu ėjo, mokyk
lą jau prarado, o su ja ir pačią 
lietuvybę baigia jau prarasti. 
Organizacija, pastatyta mokyk
los vietoje, kaip iš gy vųjų praei
ties pavyzdžių matome, čia tiek 
pat bereiškia, kiek ir bet kuris 
kitas “patriotinis sportas”.

Tuo keliu eidami, ir mes pra- 
rastume ne tik laukiamą moky
tojų prieauglį, bet ir lietuviškąjį 
prieauglį apskritai. Todėl šios 
studijų savaitės proga mes tu
rėtume aiškiai patys sau pasisa
kyti, o taip pat ir kitiems pasa
kyti, kas darytina, kad tokių 
galimų nuostolių bent kiek iš
vengtume. Yra tuos nuostolius 
didinančių aplinkybių, kurios 
ne nuo mūsų, kaip mokytojų 
bepriklauso, o priklauso dau
giausia nuo mūsiškį bendruo

meninį gyvenimą rikiuojančių 
įstaigų. Mūsų, kaip mokytojų, 
yra pribrendusi pareiga tom# 
įstaigoms ne tik pasakyti, bet 
ir konkrečiai parodyti, kokioj 
padėty švietimo atžvilgiu šiuo 
melu mes esame, ir kas, mūsų 
nuomone, darytina tai padėčiai 
pagerinti. ,

Eidami pro tikrovę užmerk
tomis akimis, mes prilygt ūme 
šių dienų arabams, kurie, nemo
kėdami net šautuvo į rankas pa
imti, galvojo sumušti bet kokią 
galingumo priešą. Kas iš to išė
jo, mes visi tai žinome. Ar kar
tais* ir mes, beširamstydami 
vien tuo pliku patriotiniu idea
lizmu, kuriuo siekiame nugalėti 
tautinį analfabetizmą, nesielgia
me panašiai, kaip ir tie arabai?

Siekdami savo tikslo ne ro
mantiškai, o realiais būdais, mes 
turėtume elgtis kaip tie žydai: 
realiai ir kietai. O taip elgiantis, 
nebeužtenka vien idealistinio 
nusiteikimo, reikia ir kietesnių 
pastangų.

Specialios sąlygos

Grįžtant prie šio pranešimo 
pagrindinio uždavinio, t. y. prie 
galimai realesnio mokytojų prie
auglio ruošimo, Instituto vado
vybės vardu siūloma:

I. Neakivaizdinis būdas
Bet kurios vietovės mokyto

jų prieauglio trūkumas galėtų 
būti mažinamas, pasinaudojant 
P. L. Instituto neakivaizdiniais 
kursais. Jais galėtų pasinaudoti 
pirmiausia tokios vietovės, ku
rios numato, jog mokytojų ne
trukus joms reikės, o taip pat 
ir tokios, kurioms mokytojų 
dabar jau trūksta.

Kas praktiškai turėtų tuo pa
sirūpinti? Aišku, pirmiausia 
tėvai, kurie dar rūpinasi savą 
vaikų lietuvišku švietimu, arba 
Lietuvių Bendruomenės padali
niai. Jie galėtų numatyti asme
nis, kurie sutiktų tą darbą dirb
ti, arba kurie dabar jau dirba, 
paskatinant juos, kad jie sutik
tų stoti ir į P. L. Institutą. Tik, 
žinoma, ne be realaus atpildo. 
Iš bendruomeninių ar kitokių 
kreditų tokiems asmenims ga
lėtų būti apmokamas bent mo
kslo mokestis ir išlaidos reika
lingiausiai literatūrai įsigyti. 
Tai būtų pats mažiausias, mūsų 
nuomone, atpildas, kuris reikš
tų jau šiokį tokį viešąjį dėmesį 
mokytojo darbui bei pačiai mo
kyklai apskritai.

Įviek mums žinoma, šia rea
lesne kryptimi eiti jau yra apsi
sprendęs Kanados Lietuvių Ben
druomenės švietimo Skyrius, 
nes, ir jo nuomone, jokios kil
tos išeities šiuo metu nėra ir 
vargiai ji galės kada būti. O 
pagaliau ar beverta kitų Išeičių 
apskritai ir ieškoti? Jeigu ko- 
respondeiiciniu būdu žmonės 
įsigyja Įvairias specialybes ir 
normalioje visuomeninėje są
rangoje, tai kolei šiokiu neįsigy- 
tina mokytojo specialybė ir m£b- 
siškėje išeivijoje? Savaime aiš
ku, jog įmanoma. Tik visa bė
da. jog mūsiškėje visuomenėje 
vis dar neatsiranda tokio, pasa
kytume, realaus stūmoklio, ku
ris atskiltus asmenis tam darbui 
pastūmėtų. O neatsiranda, kaip 
žinome, dėl to, kad čia vis dar 
tebeslankioja toji nelemta Ite-

(Nukelta į 5 psl.)
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RAŠYTOJAS, KURIS NUĖJO Į SAVO 
TAUTOS REZISTENCINĮ POGRINDĮ

MOKYTOJU PRIEAUGLIO PROBLEMOS
(Atkelta iš d-to psl.)

Prof. Vincas Mykolaitis-Puti
nas, kuris prieš pusmetį (1967. 
VI. 8) mirė bolševikinės Rusi
jos okupuotoje Tėvynėje, savo 
kūriniais VIVOS FLANGO ir 
iMORTUOS VOCO nuėjo į savo 
tautos rezistencinį pogrindį, 
šiuodu antikomunistiniai kū
riniai, savaime aišku, okupuo
toje Lietuvoje negali būti spau
sdinami; O jeigu bet kuria for
ma šiuodu kūriniai būtų pasiro
dę autoriui dar gyvam esant, tai 
tikriausiai Putinas būtų patekęs 
į teismų, kaip ir anie Rusijos 
rašytojai,- kurie už panašius 
“nusikaltimus” Maskvoje buvo 
nubausti kalėjimo bausmėmis.

Turimomis žiniomis, minėtie
ji Putino kūriniai nesulaikomai 
sklinda po Lietuvą nuorašų 
nuorašais. Tai, pasakytume, 
druska tautos užsigrūdinimui 
okupacijoje. Ji negali nekelti 
neapykantos ir pavergėjai Ru
sijai. Pavergėjui tie kūriniai 
virsta parako grūdais, kurie 
ateity negali nesubyrėti į vieną 
parako statinę, kokia jau kone 
viešai matoma net pačios Rusi
jos rašytojų teismuose.

Vianame iš minėtų kūrinių, 
kurie jau yra pasiekę ir Vaka
rus, o Institutas išleidžia juos 
atskiru leidiniu, Putinas rašo:
Ir tribunoluos išdidžiai
Teisiuosius smerkia žmogžudžiai. 
Ir sūnūs nebeverkia,
Jei mirti motiną pasmerkia: 
Nereikalinga ir tuščia 
Žmogaus paniekinto kančia. 
Bedugnėj skausmo sielvartingo 
Gyvenimas kaip lašas dingo 
Už geležim apkalto lango. 
Vivos plango.

ir taip toliau.
0 savo alegoriniame PROME

TĖJU JE Dainiaus lūpomis Pu
tinas sako:

Ir aš, klajūnas, sielvartingas dainius, 
Pamilęs žemę, skundžiaus ir kentėjau 
Ir Į tave su viltimi šaukiausi, 
Titane Prometėjau.

Ir tu, išgirdęs skausmo balsą, 
Iš amžių glūdumos tiesei man ranką,—• 
Ir štai painioj gyvenimo kelionėj 
Man jėgos neišsenka.

Be skausmo nėr nei laimės, nei 
kūrybos, 

Ir amžinybėn kelias uždarytas.
Tik po nakties mums pateka aušrinė, 
Ir švinta giedras rytas.

Visą Putino PROMETĖJĄ 
matysime ir girdėsime Putinui 
skirtame atsisveikinimo vakare, 
kurį ruošia Pedagoginis Litu
anistikos Institutas. Programą 
atliks Instituto studentai. Sce
niniam jų pasiruošimui vado
vauja akt. Leonas Barauskas ir 
kompozitorius Darius Lapins
kas.

Atsisveikinimas su Putinu ir 
jo raštų paroda bus vasario 3 d., 
šeštadienį, 7 vai. vak., Jaunimo 
Centro didžiojoj salėj. Progra
ma prasidės punktualiai. Įėji
mas: $2.00 suaugusiam, $1.00 

moksleiviui bei studentui. 
Bilietai iš anksto gaunami “Mar
giniuose” ir Karvelio Prekybos 
Namuose. Už minėtą patarna
vimų ir “Marginiai”, ir Karve
lio Pr. Namai lietuviškojo švie
timo labui nuo bet kokio pini
ginio atlyginimo atsisakė. Už 
tai jiems reiškiama padėka.

D. Vk.

;\ttujjrnų auminisiracijn lun 
daug gražią ir nebrangiu kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kiu dranru 

tuviškosios mokyklos nuverti
nimo dvasia. Ja reikėtų pir
miausia ir nusikratyti. O nusi- 
kratysime tik tada, kada gyve
namąją tikrovę pradėsime ma
tuoti realiais matais ir kada to
kiais pagrindais ją pradėsime 
grįsti.

II. Akivaizdinis būdas
Šiuo budy ruošiamam moky

tojų prieaugliui padidinti di
džiausia kliūtis, kaip, matėme, 
yra klausytojų nepatvarumas. 
Studentų nutrupėjimus jau ne 
kartą yra svarsčiusi ne tik In
stituto vadovybė, bet ir Lekto
rių Taryba. Paskutiniuoju lai
ku, įsigilinusi į tų nutrupėjimų 
priežastis, Lektorių Taryba yra 
priėjusi išvadą, jog šią proble
mą taip pat reikia atskleisti vi
suomenei ir pasiūlyti jai, kaip 
toji problema spręstina.

Dalis tos visuomenės, kuri 
praktiškai geriau pažįsta tas 
nutrupėjimo priežastis ir ge
riausiai žino mokytojų trūku
mo spragas, mūsų nuomone, 
yra šios studijų savaitės daly
viai. Todėl Instituto vadovybei 
ne tik įdomu, bet ir svarbu iš
girsti, kaip šios studijų savai
tės dalyviai žiūri į Lektorių Ta
rybos išvadą dėl klausytojų nu
trupėjimo sumažinimo. O toji 
išvada yra tokia:

Siekiant, kad klausytojai tvar
kingai išeitų visą Instituto kur
są, o tuo pačiu kad tą Institutą 
ir baigtų, jiems turėtų būti duo
damos tokio dydžio metinės sti
pendijos, kurios prilygtų jų me
tiniam šeštadienių uždarbiui. 
Tokiu atveju būtų išvengta ne 
tik to gyvojo iuiostolio, kokį dėl 
studentų uždarbiavimo jau da
bar turime, bet tuo pačiu stu
dentai būtų sulaikyti ir nuo daž
no paskaitų praleidinėjimo. 
Tokią stipendiją gaudamas, stu
dentas ir patį lituanistinį moks
lą, o taip pat ir lietuviškąją mo
kyklą ne vien tik idealistiniu, 
bet ir realių vertybių matu jau 
imtų vertinti. Tuo pačiu, aišku, 
pakiltų ir mokslo lygis. Stipen

O T A SUSIVIENIJIMAS
I . A LIETUVIŲ-V AMERIKOJE

SLA — jau 80 metu tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė* 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10.000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In 
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo stud: 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCEDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asmv 
n ims, rekomenduojama lietuvišku KLUBŲ ir draugijų na 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės | kuopi; 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbu?

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 1000?
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dijos padidintų ne tik baigian
čiųjų, bet ir įstojančiųjų stu
dentų skaičių, ko mes visi juk T 
siekiame ir dėl ko metas iš me
to vis graužiamės.

Nesiūlydami stipendijų davi
mo, mes faktiškai sutiktume su 
mūsiškio lituanistinio jaunimo, 
o tuo pačiu ir su mokytojų prie
auglio išpardavimu, kas jau ne 
nuo šiandien ir vyksta. Siekda
mi tam žalingam vyksmui nors 
iš dalies užkirsti kelią, męs ir 
siūlome stipendiniu būdu tą jau
nimą, pasakytume, iš Sears- 
Roebuck’o atpirkti. Kitos, rea
lesnės išeities, mūsų nuomone, 
nebėra: tik atpirkimas! Bet to
kio realaus sprendimo padary
mas, o juo labiau jo vykdymas 
jau nebe nuo mūsų pareina.

Todėl, kad mokytojų ruoši
mo problema nepasiliktų vien 
tik mokytojų studijų savaitės 
problema, ar ją tam tikra for
ma nereikėtų pateikti didesnei 
visuomeninei tribūnai, t. y. to
kiai, kaip Lietuvių Bendruo
menės Kultūros Kongresas, ku
ris numatomas šį rudenį Čika
goje? Toks kongresas, kaip 
viena iš efektingiausių kultūri
nių tribūnų, šią problemą ga
lėtų padaryti viešąja problema, 
— kokia ji iš tikrųjų ir yra, — 
o tuo pačiu numatyti 'ir jos 
sprendimo bei realizavimo ga
limybes.

Iš kokių visuomeninių šalti
nių toks stipendijų fondas ga
lėtų būti daromas, kieno tvar
komas bei valdomas, kieno pri
žiūrimas bei tikrinamas, nuo 
tokių siūlymų Institutas susi
laiko. Tokių galimybių numa
tymas, kaip mums atrodo, dau
giausia turėtų priklausyti nuo 
mokytojų ir kongreso dalyvių 
pasisakymu, jeigu ši problema 
apskritai būtų pateiktina minė
tam kongresui svarstyti. Tokiu 
atveju ir žodis mokytojų, tiek 
dalyvaujančių šioje studijų sa
vaitėje, tiek tų, kurie dalyvaus 
tame kongrese, būtų, žinoma, 
labai reikšmingas.

(Nukelta j 6 psl.)
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MOKYTOJU PRIEAUGLIO PROBLEMOS
(Atkelta iš 5-to psl.)Baigiamosios pastabos1. 'Instituto vardu darydamas šią mdkytbjų ruošimo apžvalgą, kurioje ryšium su tuo neišvengiamai turėjo būti paliestos ir’kai kurios mūsų visuomeninio gyvenimo apraiškos, kurios ri- ša'si su dabar gyvenančiais ir dirbančiais žmonėmis, aš neturėjau dr neturiu jokio pikto jS.usmo pile’s tų apraiškų kūrėjus, o tik iškėliau tų apraiškų nedarnumą švietimo atžvilgiu, kas jau nebe man vienam taip a*rodo. Nematyti anatomų nedarnumų ir apie juos tik iš mandagumo nekalbėti, būtų ir s vęs, ir kitų apgaudinėjimas.Visos čia paliestos apraiškos juk iš esmės yra geros ir naudingos, bet kada jos iš tam tikro inertiškumo tampa kliūtimis mokyklos veiklai, jos pasidaro reikalingos vienokios ar^ kdokios korektūros, kurios atlikimas, aišku, priklauso patiems tų apraiškų kūrėjams.Manydami, jog ne vieniems mokytojams berūpi gyvojo tautus kapitalo ugdymas, o ir visiems minėtų apraiškų kūrėjams, mes viliamės, jog mokyklos naudai tokia korektūra galės būti padaryta, nes tikime gerąja mūsiškių kultūrininkų valia.Tokio pat realaus jausmo diktuojamas, Instituto vardu čia išdėsčiau ir jo veikloje darytinas korektūras, kad vykdomasis darbas mokytojų ruošimo atžvilgiu būtų realesnis ir našesnis. Su tokiu pat jausmu įvairias korektūras mes jau ne nuo šiandien priiminėjame ir iŠ visuomenės ir jas praktiškai taikome, Juk Institutas nėra 1; trio nors vieno asmens įstaiga ir dėl to reikalingas visų dėmesio ir pastabų, tiek viešų, tiek neviešų.2. Stovint Lietuvos valstybės atstatymo sukakties prieangyje, to gyvojo tautos kapitalo prieaugliui padidinti jau dabar tektų laukti ir daugiau energijos, ir daugiau pinigų. Energijos ne tik iš mokytojų, bet ir iŠ visų kultūrinių apraiškų kūrėjų, o pinigai ateis paskui energiją.Tai sukakčiai būtų pasta ty-tas pats realiausias ir pats patvariausias paminklas, jeigu tais metais bent dvigubai padidėtų mokinių skaičius. To jau reikėtų siekti dabar. O ar tai gali pasiekti vieni mokytojai be kitų kultūrininkų pagalbos?Paminklas nebus nei didingas, nei patvarus Jeigu jis bus statomas tik paradiniais bruzdėjimais, o mokyklos ir vėl pasitiks pustuštės, o daugiur ir be mokytojų, bet tų gyvojo tautos kapitalo sargybinių. Jeigu bus mokinių, bus ir mokytojų, nes tame pačiame kilimo klimate slypi ir mokytojų prieauglio šaknys.Todėl, kiek realiau tą sukaktį sutinkant, ir Instituto neakivaizdinėj auditorijoj tektų laukti bent 100-to naujų studentų su patvaresniu pasiryžimu.
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3. Besiruošiant tokiam gyvajam tautos paminklui statyti, pirmų pirmiausia būtų lauktina tokios iniciatyvos, kuri tam darbui visomis susižinojimo prlerirortėmis imtų žadinti visos išeivijos dėmesį. Be tokio specialaus dėmesio sužadinimo vargiai galėtume laukti tiek •mokyklose mokinių skaičiaus padvigubėjimo, tiek susidomėjimo lituanistinėmis studijomis apskritai.Kad mūsiškė išeivija, tautiniams reikalams dar nėra atšalusi, o reikalinga tik geros informacijos, aiškiai juk parodė tokie {įvykiai, kaip lietuvių operos pastatymai, dahnj šventės; o ypač ^praeitų metų lapkričio tryliktosios žygis, kuris savo sodria <ir prasminga informacija kaitinte kaitino visą skaitančiųjų visuomenę. Todėl ir rezultatai buvo geri.‘Panašios revoliucinio pobū-* džio informacijos reikėtų in gyvojo tautos paminklo staty-
KIEK LENINAS GAVO iŠ KAIZERIO?

Kaip vokiečiai apkrėtė rusus raudonojo 
maro bakterijomisKai Hitleriui nusigalabijus sąjungininkai subėgo į Berlyną ir kiekvienas pirmiausiai grėbė, kas kuriam atrodė svarbiausia, anglosaksams pavyko pirmiems prieiti prie Vokietijos užsienių reikalų ministerijos (Auswarti- gės Amt) archyvų, kuriuose be kitų svarbių dokumentų rado istorinius įrodymus, kad bolševizmų Rusijoje įskiepijo ir pinigais rėmė ne kas kitas, kaip pats kaizeris, Leniną skaitydamas Azijos maro bacila, kuria apkretus Rusiją bus galima su Rusija padaryti kokią nors separative taikos sutartį ir tuo būdu laimingiau Baigti I Pasaulinį karą, kurio sau pragaištin- •gą finalą vokiečiai jau iš anksto matė. Rasti dokumentai aiškiai parodė, kad Lenino grįžimas į Rusiją ir jo 1917 metų lapkričio mėnesį sukelta bolševikų kontrrevoliucija buvo kaizerinių vokiečių interesas ir planas.Vienas tokių dokumentų yra Vokietijos tų laikų užsienių reikalų ministerio Kuhlmanno telegrama kaizeriui Wilhelmui, datuota 1917 m. gruodžio 3 d., tai yra veik mėnesiui praėjus po bolševikų Petrograde padaryto perversmo ir Lenino įsigalėjimo.Vokiečių kaizeris tuo metu lankėsi vakarų fronte Prancūzijoje, dėlto užs. reik ministerija jį telegramomis informuodavo apie svarbesnius įvykius. Telegramoje kaizeriui Kuhlmann be kt/rašė:“Ne anksčiau negu bolševikai išsirūpino iš mūsų nuolatines pajamas įvairiais kanalais ir įvairiais pavadinimais persiunčiamais fondais, jie pasidarė pajėgūs įsteigti savo vyriausiąjį organą “Pravdą”, per kurią galėtų vesti energingą propagandą ir rimtai pradėti plėsti pra-

me žygiui. Sveikintiną pradžią šioj srity jau yra padaręs Atei-, ties žurnalas (19G7 m. Nr. 2), laibai prasmingai ir realiai atkreipdamas savo skaitytųjų dėmesį į bėįsigalintį neraštingu-, nhą. ’Bet toji Ateitis tėra tik pir-; moji kregždė. O pavasariui jų reikia viso organizuoto pulko.Organizuota 'švietimo informacija tūrėtų pradėti veikti jatii dabar. Tik -kas jos organizavimo inicia'tyvO's turėtų imtis?; Viši ženklai rodytų, jog tokios pagrindinės .paspirties švietimui turėtume laukti iš Pasau-į lio Lietuvių Bendruomenės va-: dovybės. O kad ji apsiimtų toj kią paspirtį mums suteikti, vėl visi ženklai rodytų, jog tokią mintį jai turėtų perduoti tos pančios Bendruomenės' švietimo organai.Taip sujungus organizuotą švietimo informaciją su Lietuj vos valstybės atstatymo sukaktimi. neabejotinai būtų laimėj tas išeivijos dėmesys ir lietuviškajai mokyklai, ir mokytojų prieaugliui.

džioje dar siaurą savo partijos pagrindą”.Reikia atminti, kad karas dviem frontais buvo vokiečiams labai sunkus ir vokiečių štabas galėjo turėti abejones, ar bus galima karą laimėti nelikvidavus rusų frontą. O tai buvo galima pasiekti arba sudarant su Rusija atskirą taiką tuo atveju, jei caro aplinkoje viršų imtų germanofilai (vokiečių draugai) arba per revoliuciją, kuri dezorganizuotų visą valstybę ir armiją.Maklerio Parvuso garantija už LeninąVienas iš tų patarėjų, kurie vokiečiams įkalbėjo panaudoti 
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‘Leriiną, tuo metu gyvenusį Šveicarijoje, buvo “daktaras Parvus”, žydelis iš Berezinoš miestelio, prie to paties vardo Dniepro įtakos.“Dr. Parvus (slapyvardis), kaip daugumas jo gentkartės radikalų, buvo fanatiškas carų prie'šas. Pirmojo Pasaulinio ‘karo mėtų jis dažnai lankydavosi pas vdkiečių pašiuntinį 'Kopenhagoje, kuriam įkalbinėdavo, kad Leninas daug padarytų, deja ... neturi pinigų.Berlynas 'kurį laiką svyravd gūlbūt dėl Parvuso per didelio užšiprašymo. Jis apskaičiavo, kaft Rusijoje sukelti revoliucijų kaštuotų nemažiau kaip 20 milijonų rublių. Matyti, buvo pasiekta susitarimo, nes tatai matyti iš užsilikusio pakvitavimo:“Revoliuciniam sąjūdžiui Rusijoje ^paremti, 1915 metų gruodžio 29 dieną gavau iš Vokietijos ambasados Kopenhagoje vieną milijoną rublių sumą rusiškais banknotais...”Pasirašęs Dr. A. HelphandNėra nustatyta, ar “daktaras” Parvus pats savo iniciatyva Leniną pasiūlė vokiečių valdžiai, ar Leninas jo prašė tai padaryti. Nėra rasta nė vieno kvito, kurį 'Leninas būtų pats pasirašęs, tačiau laisvojo pasaulio istorikai tiki, kad Leninas puikiai žinojo, jog jo veiklai pinigai yra gaunami iš vokiečių valdžios. Turėdamas keliolikos metų revoliucionieriaus patirtį, Leninas gerai žinojo, kaip sunku yra gauti lėšų revoliucinei veiklai. Jo laiškuose karui besibaigiant, jau Šveicariją apleidus, pasirodė to- • kie sakiniai, kad “esą darbas eina gerai, tik reikalinga kuo daugiausiai “medžiagos”. Ta “medžiaga” buvo suprantama kaip pinigai. Sovietai Rusijoje ir jų pataikūnai laisvajame pasaulyje, aišku, teisinasi, kad Leninas savo perversmui pinigus gavęs iš vokiečių ir Skandinavijos socialistų.(Nukelta į 7 psk)
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KIEK LENINAS GAVO K KAIZERIO?
(Atkelta iš 6-to psl.)

merių pervežimas per Vokieti
ją, kadangi Santarvininkai pra
dėję Šveicarijoje kontraakciją 

< (prieš, veiksmus),. Spėjama, 
kad Santarvininkai, (Prane ūzi- 
jgi Anglija, Italiją.ir- Amerika), 
žinodami, kad* Lęninąti yra vo
kiečių valdžios agentas, planavo 
■paveikti, Šveicarijos, ir Švedijos 
valdžius, neleisti. Leninui laisvai 
Įveikti*

Leninas sų 3<kkonapiratoriais 
užplombuotame, vagone

19ii7 nų balandžio 9- d; išva
žiavo i Rytus prie normalaus 
traukinio prikabintas užplom
buotas vagpnąs sųT3^ręvoliųcio-k 
aitriais, nors vokiečių is-tprikas 
Schulze-Wildp, teigia, kad va
gonas nebuvo užplombuotas, tik 
prie durų stovėjo sargybinis 
šveicaras, įtų* saugojo, kad ke
lionės metu, pašaliniai, netruk
dytų Leninui ir jo bendrams ir 
nebandytų gauti su jais pasikal- 
,bėjimų.

Per Vokietiją, Švediją ir Suo
miją gan greit Leninas pasiekė 
Rusijos sieną, kurios tačiau tuo
jau neperžengė. Po Lenino gru
pės, į Rusijos pasienį pradėjo 
atvykti ir kitų revoliucionierių 
grupės, visi carizmo priešai, ti
kėdami, kad dabar jau jų tėvy
nėje jie ras laisvę, teisingumą 
ir demokratiją. Tų grįžtančių 
emigrantų tarpe buvo nemažai 
ir nuosaikiųjų pažiūrų žmonių. 
Anglija ir Prancūzija savo imi
grantus rusus išleido grįžti visai 
pasitikėdama, kad dabar carą 
nuvertus, Rusija vėl sustiprės ir 
atskiros taikos sų Vokietija pa
vojus praeis. Lygiai birželio 
mėnesį rusai vėl ėmėsi ofenzy
vos ir Padalijoje (Podolėje) 
privertė austrus atsitraukti ke
letą dešimčių kilometrų atgal, 
deja neilgam, nes gavę vokiečių 
paramos austrai rusus vėl at
mušė ir Rusijos kariuomenėje 
prasidėjo visiškas suirimas. 
Per visą tą 1917 melų pavasarį 
ir vasarą švedų bankai siuntė 
vieną po kitos milijonines pini
gų siuntas įvairiais adresais. 
Kerenskio valdžia susekė Leni
no kontaktus su “daktaru Par- 
vusu”, tačiau suimti tokį popur 
liarų revoliucionierių (Leniną) 
nedrįso. Vokiečių valdžios pi
nigais Lenino bolševikų parti
ja įsirengė spaustuvės mašinas, 
popieriaus ir galėjo patenkina
mai apmokėti savo agentų, riau
šininkų ir vėliau teroristų bū
rius. Tolimesnė trumpalaikės 
demokratinės parlamentarinės 
valdžios Rusijoje nuvertimo 
ir žiauriausios pasaulyje dikta
tūros įsigalėjimo istorija dau
geliui tebežinoma iš asmeninių 
atsiminimų, net pergyvenimų.

J. Pr.

Kodėl} reikėjo vokiečiu valdžios 
pašalpą slėpti?

Stanislaw Sopicki lenkų laik- 
raštjye “Glos PolskK’ apie tai 
rašę4

“(įkerai išstudijavęs- didžiosios 
prancūzų revoliucijos (1789) 
istorijų ir matydamas, kaip Irir- 
masįs Pasaulinis karas kariau- 
jančipse valstybėse sukėlę i^ išr 
auginp. naciomdizmą, Leninas, 
labai gerai žinojo, kas atsitiktų 
su juo ir jo Rusijos revoliucija, 
jei tos Rusijos žmonės sužinotų, 
kad Leninas už. savų veiklų W 
apmokamas tos priešų. valdžios, 
kuri kariauja prieš jų tėvynę ir 
žudų nuaus darbininkų jic yąb 
stieėūjs. Dėlto buvo gyvybinis 
reikalas, slėpti ir gintis gaunant 
pašalpų iš savo priešų.

lu^ninas pats gyveno gana pa
prastai ir taupiai, nors niekuo
met jum nieko netrūko ir skur
do nepažino. Gimęs pasiturin
čioje. šeimoje Simbirskė, gyven
damas emigracijoje, pirma Kro
kuvoje, paskiau Poronine, Gali
cijoje, nuolat gaudavo iš savo 
giminių siuntinių, kurie turėjo 
net dvarelį, Lenino emeritūra 
(išlaikymas) kaštavo vidutiniš
kai po 1-70 svarų mėnesiui. Ru
sijoje jis buvo areštuotas ir pa
sodintas Novyj Torg kalėjime 
(apie 7 dienas), iš kur gavo lei
dimą išvažiuoti į užsienį ir ap
sigyveno Šveicarijoje pirma 
Berne, vėliau Ziuriche, kur ir 
išvystė savo bolševikinę teoriją. 
Vokiečių istorikai (pav. Harry 
Schulze - Wilde), kurie ypač 
tyrinėjo Lenino gyvenimą, ap
rašė vėliausiame žurnale “Poli- 
tische Studien”, kad Leninas 
Šveicarijoje normaliu paštu gau
davo kažkokias nedideles pini
gines siuntas. Ar ir kiek tų siun
tų atėjo iš Lenino globėjo “Par- 
vuso”, Sopicki sako, nėra nu
statyta.

Rimtas vokiečių valdžios su
sidomėjimas Leninu prasidėjo 
Berlyne, kai ten prasidėjo pačių 
vokiečių 1917 metų kovo mėne
sio nekruvina ir nuosaiki “kovo 
revoliucija”. Lenino globėjai 
pamatė, kad dabar ar niekada 
yra gera- proga ryžtingai veikti. 
Nėra abejonių, kad ir pats Le
ninas panašiai jautė, nes tų pa
čių metų balandžio 1 dieną jis 
telegrafavo “daktarui Parv ti
sui”, prašydamas parūpinti du 
arba “dar geriau tris tūkstan
čius” švediškų kronų, pranešda
mas apie 10 asmenų išvažiavi
mą (į Rusiją). Turint galvoje, 
kadi demokratinės revoliucijos 
(.su. Kerenskio) laimėjimas ir 
naujos valdžios sudarymas pa
aiškėjo apie kovo 20 dieną, bus 
aišku, kad Leninas to momen
to nekantriai laukė ir turėjo iš 
anksto- susigalvojęs veikimo 
planą. Vokiečiai, visuomet su
gebėdavo veikti greitai, dėlto 
kovo 31 dieną Vokietijos Aus- 
wartiges Amt Berlyne telegra
favo. pasiuntinybei Berne (Švei
carijoje), jog yra pageidauja
mas ko greičiausias revoliucio-
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Lrtuuai taipgi penu u parduodi* 
ir orogas str”»o tiktai per
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Nadui Kasteriu! kalėdaičiai ir 
gėlės iš Lietuvos

Gera Ir. veikli Marytė, gyve
nusi; BaHimorėje pulką metų, ir 
begyvendama Amerikos saulė
tam kampe, kur aukso obuoliai 
auga, buvusi kelis kartus jos 
gimtoj Lietuvoj* nepriklauso
mybės laikais, 1966 metų pava
sarį rengėsi dar kartą aplankyti 
Šešupės ir Nemuno kraštą.

Prieš Marytės iškeliavimą 
Nadas Rastenis parašė išleistu
vėms eilėraštį::
PABUČIUOK TĄ ŽEMĘ
Toli, kaip paukštė viena gyveni, 
Ir dar. toliau skristi nūnai ketini.. . 
iPasiekus Lietuvą, apmaidžius jausmus, 
Lankydama gamtą, miestus ir 
i kaimus------ x
Kai glostys alkūnes suplaukę javai, 
(Lieknutės gėlytės klos žiedus takuos, 
Pavasario saulė skliautuose žibės, 
(žaliuojančiam gojuj- gegutė kukuos, 
Padangėj ir medžiuos sparnuočiai

, čiulbės-------
Tuomet prisiminus kaip Čia, užjūry, 
Toli nuo tėvynės, lietuvių būry, 
Jai džiungant mes džiugom naktis ir 

dienas:
Giedojom jai liaupses, dainavom

, dainas.
Jai liūstant, liūdėjom ir laužėm

rankas:
Jai vargstant budėjom ir siuntėm

, aukas ------ .
Kai ilgins šešėlius beržai ir klevai, 
Rasa puoš žemčiūgais lankų kilimus, 
Bučiuos saulė žemę kur ilsis tėvai — 
Pabučiuok tą žemę, Maryt, ir už mus...

Šios eilės tilpo vienam - kitam 
Amerikos lietuvių laikraštyje.

Marytė sugrįžus iš Lietuvos 
sakė, kad ji pabučiavusi LIE
TUVOS ŽEMĘ . . . prieš Aušros 
Vartus, Vilniuje.

Kartas nuo karto Rastenis 
susirašinėja su vienu nejaunu 
kunigu, kuris mėgsta poeziją, 
tai R. Jam pasiunčia kaiką iš 
savo kūrybos, šį pavasarį pa
siuntė keletą eilių, tarpe jų ir 
“Pabučiuok tą žemę”.

Prieš pat šias Kalėdas Raste
nis gavo sekamą laišką:

“Didžiai gerbiamas pone, mū
sų brangus tautieti!

“.. . Būdama visai nepažįsta
ma jums, gerb. pone, bet jaučiu 
pareigą parašyti, pasveikinti, 
ir už gerb. Socerd, Tėvuką XX. 
kurs dažnai nesveikuoja ir sa
kosi, kad jam yra sunku rašy
ti. O aš trokštu padėkoti, kaip 
brangiam tautiečiui, mūsų . .. 
padangės poetui, laurų aukso 
vainiko savininkui, už jūsų ža
vius, mielus savus, lietuviškus 
tokius brangius mūsų išvargu
sioms, išsiilgusioms širdims - 
eilėraščius, Ir kuriuos aš dar 
anksti praeitą pavasarėlį gavau 
iš Tėvuko XX paskaityti ir neš
tis namulio persirašyti sau am
žinai atminčiai; o juos besineš
dama prisėdau ant aukšto upės 
skardžio ir beskaitydama, kiek
vieną žodelį gailiomis laisvės 
ilgesio ašarėlėmis nuploviau, 
karščiausiai širdingiausiai iš
bučiavau.

“Baigiant rašyti, visus jus 
mielieji ir brangieji Amerikos 
Lietuviai, mes, Vilniaus krašto 
lietuviai, karštai sveikiname 
Šv. Kalėdų proga ir Naujų 1968 
metų angoje, trokštame, kad tie

lieteliai atneštų. Taiką,. Ramy
bę, Meilę Žmonijai, ir kad dau
giau mūsų brolių Amerikos lie
tuvių mus aplankytų.
, Su. dėkinga, pągarba,

Soęerd. XX 
ir jo parapijietė NN.

. Prie laiško pridėta sulenk :ą- 
,ma kortelė su ant viršelio at
spaustu žodžiu, Šveitimu. Vi
duj, ant pirmo puslapio, para
dytą:

“Mūsų, širdingiausi. sveikini- 
njai Š.v. Kalėdų ir Nąujų )9i»s 
Metų dienelei.— &ų»Tėvų. ženit.c 
.Kalėdaičiais, padailintais mūsų 
lietuvaičių seselių darželių, žply • 
nais: rūtelėmis, metelėmis 
tais gimtinės žolynais žaliųjų 
laukų kur “Lieknutės gėlytes 
žiedus kloja takuos’’

Antram puslapėly: “Garbi®- 
,gas Pone, mes Vilniaus krašto 
tikrieji lietuviai žemai lenkiam 
gaivas Jūsų žaviai patriotinei 
poezijai, Jūsų didžiulei pasau
linės tarptautinės Aukso Laurų 
Vainiko garbei. Brangūs Ame
rikos broliai, mes. visas viltis jr 
lūkesčius sudėjom, tik jumyse...

Su. lietuviška pagarba, 
Socerd; XX ir NN;”

♦
Į tii sulenktą kortelę įdėta du 

balti kalėdaičiai (plotkelės) Ir 
ant abiejų uždėta, rūtų, mėtų, 
našlaičių ir lauko gėlyčių, pri
minimui poemos, Pabučiuok tą 
žemę, ir ypač žodžių “Laknd- 
tės gėly tės klos žiedus takuok\

(Socerdus, lotynų, kalboj — 
kunigas).

♦ Inž. Liudas Mikšya parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva?’. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$.15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, HI. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

She can'i come, to you for the 
truth, but you can -each her. 
Radio Free Europe does get the 
'ruth through
G»ve to room Free Eureoo. AįN 
sox 1986, ml verm ily.
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PARODA 50 METŲ SUKAKČIAI ATŽYMĖTI

Čiurlionio galerijoje Chica- 
goje rengiama Lietuvos nepri
klausomybės akto paskelbimo 
50 metų sukakčiai atžymėti 
bendra dailės darbų paroda, 
kuri įvyks š. m. vasario 17 d. 
Atidarymo metu bus speciali 
tam vakarui pritaikinta pro
grama. Paroda bus gausi eks
ponatais, nes dalyvauja 33 vie
tiniai bei apylinkių dailininkai.

Parodos rengėjai eksponatus 
priims vasario mėn. 5 d., kad 
būtų galima suspėti juos įtrau
kti i katalogų.

♦

Liepsnos tapybos 
pamokos Chicagos 

miesto centre
Nuo š. m. balandžio mėn. 

pradžios inž. dail. Mikalojus 
Ivanauskas pradės dėstyti ori
ginaliosios liepsnos tapybos kur
są: “Flame Painting” teoretiš
kai ir praktiškai Central YMCA 
Community College Adult Edu
cation Division, 19 So. La Salle 
St., pavasario semestre “Conti
nuing Education Program” 
“Learning for Living” vakari
niuose kursuose. Informacijai 
tel.: CE 6-8600. Katalogui gauti 
parašyti laiškelį: Central YMCA 
Community College (Catalog 
Request) 19 So. La Salle St., 
Chicago, Ill. 60603.

Kursuose bus dėstoma: liep
snos tapybos technologija, apie 
medžiagas^ techninius stilius, 
tekstūrą ir atspalvius, įrankius 
ir priemones, pagelbines degi
nimo priemones ir paviršiaus 
konservavimą.

Liepsnos tapyba yra viena iš 
naujausių vaizdinio meno šakų, 
kur kūrybos procesas atlieka
mas ant medžiagos paviršiaus 
(kuri gali degti ar svilti) tiesio
giniu liepsnos deginimu.

LAURA KIAULĖNAITĖ, mirusio dailininko Petro Kiaulėno dukra. Šis jos kūrinys buvo išstatytas 
individualioje parodoje Beverly Shores, Indiana, kai buvo mažytė. Dabar ji turi architek o laipini.

Tarptautinių plakatų 
paroda

Chicagos Civic Center, Wa
shington ir Dearborn St., dan
goraižio pirmame aukšte da
bar yra išstatyta 08 plakatai iš 
beveik visų pasaulio kraštų, at
stovaują įvairią pramonę, pre
kybą, turizmą ir t. t. Tokią pa
rodą surengė gerai žinomas 
šveicarų žurnalas “Graphis”. 
Vieni plakatai fotografuoti, ki
ti kūrybingų modernių meni
ninkų sukurti, spalvingi ir pa
trauklūs. Plakatai pavaizduo
ją įvairių šalių svarbiausias 
pramonės, prekybos sritis pvz. 
japonų — geležies pramonę, 
lenkų — didvyrius, italų - pi
pirus, vokiečių turizmą ir daug 
kitų sričių.

Paroda tęsis iki sausio 31 d. 
Įėjimas laisvas.

♦

Instituto naujos 
valandos

Chicagos (Meno institutas 
kiek pakeitė lankymo valandas. 
Sekmadienį atidaroma nuo 1 v. 
popiet iki 6:00 vai. Ketvirtadie
niais — nuo 10:00 v. ryto iki 
8:30 v. v. Kitom dienom nuo 10 
v. r. iki 5:00 v. popiet. Įėjimas 
į muziejų nemokamas, tiktai į 
į Whistlerio parodą reikia mo
kėti $1.00.

■o

Sears Vincent Price galerija, 
140 E. Otario St. turi dviejų na
tūralistų parodą: R. Thomas 
(amerikietis) ir Rudi Reichart, 
gimęs 1929 m. Vakarų Vokieti
joj. Abudu dailininkai yra su
per natūralistai. Jų technika ir 
tematika tikrai patenkintų 
John Ruskiną, nes miniatiūriš
kai detališka.

Specialios paskaitos 
nemokamai

Chicagos Meno institutas sau
sio ir vasario mėn. duoda pas
kaitas nemokamai Whistlerio, 
Picasso, persų Ir indėnų meno 
parodų metu. Paskaitos vyksta 
Fullerton salėje ketvirtadieni 
6:30 v. v. šeštadienį 2:30 v. p. 
p. Verta pasinaudoti šia proga.

— Vacį. Rato paroda Balze- 
ko Lietuvių kultūros muzieju
je, 1012 Archer Avė. Chicagoje, 
buvo paskelbta praėjusį sekma
dienį Chicago Sunday Tribune 
dailės parodų sąraše. Paroda 
buvo atidaryta sausio 13 d. ir 
pasibaigė sausio 26 d.

♦

Vasario 3 d. Picasso Paroda
Chicagos Meno institute va

sario 3 d. atidaroma Pablo Pi
casso tapybos ir piešinių, at
spaudų paroda, sudaryta iš vie
tinių meno kolekcionierių. Pa
roda tęsis iki kovo 31 dienos.

VERA BERDICH, Chicagos Meno Instituto profesorė Ofortas

Naujas “Vilties” 
numeris

V. Beliajaus leidžiamas ang
lų kalba folkloro žurnalas “Vil
tis” išėjo š. m. sausio-vasario 
numeris. Kaip paprastai, taip il
siame numery, rašoma apie lie
tuvių veiklą SI. Balzeko mu
ziejų. knygyną ir kitas kolekci
jas. Įdėta Dayton, Ohio lietuvių 
šy. Kryžiaus bažnyčios nuo
trauka ir koplytėlė su trimis 
kryžiais, kaip tokių kryžių ori
ginalai stovėjo Vilniuje, ku
riuos bolševikai sunaikino. 
Taip. pat iš šv. Pranciškaus 
Akademijos Pittsburgh, Pa. su
ruoštų šokių nuotrauka, kur 
matosi ir viena -sesuo Šoka lie
tuvišką šokį. Vytas Beliajus 
stebi šokėjus. Plačiai rašoma 
apie Alžiro praeitį, šokius ir tų 
žmonių tautinius papročius. 
Straipsnis apie žuvėdras, apie 
žydų prietarus Lietuvoje. Gau
su eilėraščių, gaidų, trumpes
nių straipsnių bei žinių.

i “Vilties” adresas: V. F. Be- 
j liajus, P. O. Box 1226, Denver, 
Colo. 80201. Prenum. $3.50 
metams, $6.00 2 met. Spausdi
namas gerame kreidiniame po
pieriuje.

♦

— James Whistler gimė 1834 
I m. Lowell, Mass. Jo tėvas buvo 
! inžinierius, carui Nikalojui I 
vedė geležinkelį iš Petrapilio į 
Maskvą. Sūnus James mokėsi 
Petrapilio Karališkoje akade- 

' mijoje. Kai tėvas mirė jis buvo 
15 metų amžiaus. Iš kadetų 
akademijos buvo išvarytas už 
nedrausmingumą. Mirė Londo
ne 1903 m. Chicagos Meno ins
titute dabar vyksta jo kūrybos 

i paroda.
•

Renesanso pirmoji mote
ris tapytoja buvo dailininko 
Tintoretto (1512-1594) duktė 
Tintoretla, kurią tėvas išmokė 
ir buvo tėvo pagelbininkė.

J-cNOS, CHICAGO 8, ILL. 
' — SATURDAY, JANUARY 27. 1968
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